
 
 
 
 

 

 
Ministero dell’Istruzione 

 Istituto Comprensivo Statale “Molino Vecchio”  
Via Molino Vecchio, 19 - 20064 Gorgonzola 

Tel.  02.9513125 – Fax 02.95138843 
e.mail: miic8e600b@istruzione.it  -  miic8e600b@pec.istruzione.it   -  www.icmolinovecchio.edu.it 

C.F. 83505310157 – C.M. MIIC8E600B 

Codice Univoco per fatturazione elettronica: UFJ2IE  

 
Albo on line 

Agli atti 

 
  

 
Oggetto: Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale PON “Per la 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014/2020 - Asse II – 
Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 
- REACT EU. Asse V – priorità di investimento, 13i “Promuovere il superamento 
degli effetti della crisi nel contesto della pandemia COVID-19” Azione 13.1.1 
“Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” – Avviso 
pubblico n.20480 del 20.07.2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e 
wireless nelle scuole. Avviso di riapertura dei termini “a sportello” prot. 
43813 dell’11 novembre 2021. 

 Avviso al personale interno al personale delle scuole viciniore ad 
esperti esterni specializzati e per la selezione di una figura 
professionale con il ruolo di COLLAUDATORE 

 

 

C.N.P.: 13.1.1A-FESRPON-LO-2022-96 

 

CUP : C29J21055440001 

  

  

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 
VISTO il Regolamento in materia di autonomia scolastica, approvato con D.P.R. 8.3.1999, 

n. 275; 

VISTO Il decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche “e 
ss.mm.ii.; 

VISTO Il D. Lgs 50/2016, Codice degli appalti pubblici, e il D.lgs 56/2017: Disposizioni 

integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 

 

Firmato digitalmente da Alessandro Colombo

M
IIC

8E
60

0B
 -

 A
F

C
09

F
6 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

30
05

 -
 1

1/
05

/2
02

2 
- 

V
I.2

 -
 U

mailto:miic8e600b@istruzione.it
mailto:miic8e600b@pec.istruzione.it
http://www.icmolinovecchio.edu.it/


VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018 Regolamento concernente le "Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTA  La circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

VISTO Il CCNL Comparto scuola 2007 e ss.mm.ii. 

VISTA  La circolare n.2 del 2 febbraio 2009 del ministero del Lavoro che regolamenta i 
compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi nella P.A.; 

VISTO il Regolamento dell’Attività Negoziale di questa istituzione scolastica, approvato 

con Delibera del Consiglio di Istituto n. 81 del 29/04/2019; 

VISTE Le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 del 
13.01.2016 recanti indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di 
servizi e forniture al di sotto della soglia comunitaria; 

VISTI I Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo 

Europeo di sviluppo Regionale e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al 
fondo sociale europeo; 

VISTA  la candidatura N. 1072133 presentata  da questo istituto relativa l’avviso 43813 del 
11/11/2021 -FESTR REACT EU – Realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle 
scuole-Riapertura termini Avviso 20480; 

 

VISTO il progetto d’Istituto “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” 

elaborato e caricato sul Sistema Informativo Fondi (SIF 2020); 

 

VISTA La lettera di autorizzazione al progetto e relativa ammissione a finanziamento 

dello stesso prot. AOODGEFID - 0000019 del 03.01.2022; 

 

VISTE le “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi 
Strutturali Europei 2014/2020”; 

VISTI I regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento; 

  

VISTA L’avvenuta assunzione in bilancio dell’importo finanziato con decreto dirigenziale 

Prot. n. 628 del 28/01/2022; 

 

VISTA  La scheda progettuale del progetto di cui trattasi ed in particolare quella finanziaria; 

 
COMUNICA 

 
che l’incarico avrà durata dalla presente istanza e sino al termine di tutte le attività connesse al 

progetto. 

I compiti da svolgere sono quelli previsti dalle note ministeriali. 

Possono partecipare alla selezioni Esperti in possesso della strumentazione idonea per adempiere al 

controllo e alla stesura di una dichiarazione di conformità sull’esecuzione dei lavori eseguiti. 

Requisiti essenziali: 

 Essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli stati membri dell’Unione Europea; 

 Godere dei diritti civili e politici; 

 Non avere giudizi penali pendenti e/o di non aver riportato condanne penali e non essere 

destinatario di provvedimenti che riguardano l’applicazione delle misure di prevenzione, di 

decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale; 

 Di non essere stato/a destituito/a da pubblichi impieghi; 

 Di non trovarsi in nessuna delle situazioni di inconferibilità e/o incompatibilità previste dal D.Lg 

n. 39/2013; 

 Aver preso visione dell’avviso e di approvarne senza riserva ogni contenuto; 

Firmato digitalmente da Alessandro Colombo

M
IIC

8E
60

0B
 -

 A
F

C
09

F
6 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

30
05

 -
 1

1/
05

/2
02

2 
- 

V
I.2

 -
 U



Il possesso dei predetti requisiti essenziali e requisiti di accesso dovranno essere autocertificati mediante 

dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e successive modifiche, conriserva di questa 

amministrazione di effettuare controlli, anche a campione sulla veridicità delle dichiarazioni rese. 

 

CRITERI DI VALUTAZIONE COLLAUDATORE 

TITOLI PUNTI 

PER IL TITOLO DI DIPLOMA/LAUREA (TRIENNALE/SPECIALISTICA) È VALUTABILE UN SOLO 
TITOLO DEI TRE PER UN MAX DI PUNTI 15 

 

Diploma di Perito industriale ad indirizzo INFORMATICO iscritto all’ordine dei Periti Industriali 
e deiPeriti Industriali laureati con specializzazione Informatica (Valutato in mancanza di 
laurea) 

Max  
5 

Laurea Triennale valida (in ingegneria del SETTORE INFORMAZIONE o in Laurea in 
INFORMATICA con iscrizione all’Ordine degli Ingegneri SETTORE INFORMAZIONE) - fino a 89 
(punti 6) - da 90 a 104 (punti 8) - da 105 in poi (punti 10) 

Max 10 

Laurea specialistica valida (in ingegneria del SETTORE INFORMAZIONE o in Laurea in 
INFORMATICA con iscrizione all’Ordine degli Ingegneri SETTORE INFORMAZIONE) o vecchio 

ordinamento - fino a 89 (punti 10) - da 90 a 104 (punti 13) - da 105 in poi (punti 15) 

Max 15 

Corsi di formazione su tematiche afferenti la tipologia di intervento  
(minimo 20 ore) ( 2 punto per ogni corso) 

Max 
10 

Competenze informatiche certificate (ECDL, EIPASS, IC3) (punti 2 per ogni certificazione) Max 10 

Specifica esperienza professionale in relazione al collaudo di reti locali cablate e wireless 
nelle scuole pubbliche (punti 2 per ogni esperienza certificata) 

Max 10 

Esperienze di collaudo di strumenti informatici e tecnologici in qualità di esperto in progetti 
PON FESR/POR FESR (diverse dal punto precedente punti 2 per 
ogni esperienza certificata) 

Max 10 

ESPERIENZE DI TECNICO  INFORMATICO (2 punti per ogni esperienza)  
  

Max 
10 

Abilitazione con iscrizione all'albo per il rilascio della certificazione per gli impianti 
(D.M.37/2008 Ex 46/90) 

Max 10 

Certificazione e abilitazione alla professione di RSPP perla sicurezza sui luoghi di lavoro 
(D.Lgs. 81/2008) 

Max 10 

Totale 100 

 

 

DISPONE 

la pubblicazione del presente avviso pubblico di selezione per l’individuazione delle figure 
professionali di ESPERTO COLLAUDATORE con lettera di incarico Personale interno per 
prestazioni aggiuntive all’orario d’obbligo o per Esperti esterni attraverso l’istituto delle 
collaborazioni plurime ex art. 35 CCNL del 29 novembre 2007 o, in subordine e in caso di 
impossibilità di esperire detto istituto, alla stipula di contratti di prestazione d’opera con esperti 
di particolare e comprovata specializzazione, ai sensi dell’art. 7 comma 6 del D. Lgs. n. 
165/2001 nell’ambito del Progetto riportato in oggetto CUP :C29J21055440001 

 

Art. 1 Oggetto 
di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per 
la selezione delle seguenti figure professionali: n° 1 Collaudatore nel campo della realizzazione 
di Fondi Strutturali Europei- Programma Operativo Nazionale PON “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014/2020 - Asse II- Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - REACT EU. Asse V – priorità di investimento, 13i 
“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia COVID-19” 
Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” – Avviso pubblico 
n.20480 del 20.07.2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless nelle scuole. Avviso 
di riapertura dei termini “a sportello” prot. 43813 dell’11 novembre 2021. 

 
Art. 2 Compensi Collaudatore come da azione autorizzata  

COLLAUDATORE 
L’attività sarà retribuita con un compenso pari a € 642,58 (seicentoquarantadue/58) Lordo 
Stato. 
 
Per l’incarico di COLLAUDATORE saranno contenute entro il limite massimo previsto all’azione 
autorizzata ed ammessa al finanziamento. 

Firmato digitalmente da Alessandro Colombo

M
IIC

8E
60

0B
 -

 A
F

C
09

F
6 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

30
05

 -
 1

1/
05

/2
02

2 
- 

V
I.2

 -
 U



 
L’attività dovrà risultare da apposito registro delle attività, contestualmente al lavoro svolto. 
 
Tale incarico sarà retribuito solo al ricevimento del finanziamento ministeriale senza che questa 
Istituzione Scolastica sia tenuta ad alcun anticipo di cassa. Il pagamento è subordinato al 
corretto espletamento delle attività richieste le quali dovranno essere realizzate nel rispetto 
delle tempistiche assegnate nonché secondo il criterio della correttezza. 
 

Art.3 Presentazione domande 

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato Modello A, debitamente firmato in calce, corredate 

dall’allegato 

Modello B – autovalutazione titoli e dal curriculum redatto secondo il modello europeo (anche esse 

debitamente firmate) e da un documento di identità in corso di validità e Modello C Informativa, devono 

pervenire entro le ore 12:00 del 16.05.2022 tramite PEC all’indirizzo miic8e600b@pec.istruzione.it o allo 

sportello della segreteria sita in via molino vecchio 19 (previo appuntamento) 

Nell’oggetto della PEC O all’esterno della busta contenente la domanda dovrà essere indicato quanto sotto 

riportato: 

COLLAUDATORE-PON –RETI CABLATE 

Art. 4 Cause di esclusione: 

Saranno cause tassative di esclusione: 

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti; 

2) Curriculum Vitae non in formato europeo; 

3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00 e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali; 

4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione; 

5) Documento di identità scaduto o illeggibile; 

 

Art. 5 partecipazione 

Ogni facente istanza deve accludere alla domanda la griglia di valutazione compilata, il curriculum e il 

documento di identità; 

 

Art. 6. Selezione 

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, previa nomina di apposita Commissione di 

valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di valutazione allegate e 

di un eventuale colloquio informativo - motivazionale con il D.S. 

Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, 

seguendo l’ordine di graduatoria. 

Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà di dividere o meno l’incarico secondo le istanze pervenute e le 

competenze certificate degli aventi presentato istanza. 

Sarà data priorità nella valutazione delle figure professionali come richieste in oggetto nel seguente 

ordine:  

1. Prima valutazione dei curricula Personale interno dell’istituto; 

2. Seconda valutazione dei curricula Personale delle scuole viciniore  

3. Terza valutazione dei curricula Esperti esterni; 

 

Art. 7 Compiti del COLLAUDATORE 

L’esperto Collaudatore avrà il compito di: 

Firmato digitalmente da Alessandro Colombo

M
IIC

8E
60

0B
 -

 A
F

C
09

F
6 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

30
05

 -
 1

1/
05

/2
02

2 
- 

V
I.2

 -
 U

mailto:miic8e600b@pec.istruzione.it


 

• verificare i documenti relativi alla consegna dei beni e/o lavori rispetto a quanto specificato nel 

Bando di gara; 

• collaborare con il DS e DSGA al controllo della piena corrispondenza, specie in termini di 

funzionalità, fra le attrezzature acquistate, quelle indicate nell’offerta prescelta e quelle richieste 

nel piano degli acquisti oltre ad eventuali lavori eseguiti; 

• redigere un verbale di collaudo della fornitura e dei lavori eseguiti dall'Operatore Economico 

aggiudicatario; 

• di redigere il registro delle presenze per comprovare l'attività lavorativa svolta; 

• conoscenza della gestione della piattaforma WEB GPU dei PON FESR 2014-2020 per l'inserimento 

dei documenti richiesti e del verbale di collaudo della fornitura e dei lavori eseguiti; 

• Specifica esperienza professionale in relazione al collaudo di reti locali cablate e wireless. 

 

Art. 8 Esame delle candidature 

si procederà alla valutazione del curriculum Vitae e all’attribuzione di punteggi relativi agli elementi di 

valutazione secondo i seguenti criteri: 

L'esame delle candidature sarà affidato ad una apposita commissione, nominata e presieduta dal 

Dirigente Scolastico. I curriculum pervenuti saranno comparati secondo le tabelle di valutazione riportate 

all’Art. 3. Al termine della selezione la commissione ratificherà i nominativi con le graduatorie di merito 

mediante pubblicazione all’Albo online del sito dell’Istituzione Scolastica all’indirizzo per 5 giorni, trascorsi 

i quali diverrà definitiva. Eventuali reclami potranno essere prodotti, da parte degli interessati, entro 5 

giorni dalla data di pubblicazione della relativa graduatoria e saranno esaminati e definiti entro i 

successivi 5 giorni. 

Gli incarichi saranno attribuiti anche in presenza di un solo curriculum rispondente alle esigenze 

progettuali. 

In caso di parità, per ogni tipologia di candidatura prevista dall’ordine di priorità (1 Personale interno, 2 

Personale di altro Istituto, 3 Esperto esterno), prevale il candidato più giovane. 

L’Istituto si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di una sola domanda 

pervenuta purché pienamente rispondente ai requisiti e ai criteri di accesso, o di non procedere 

all’attribuzione dello stesso a suo insindacabile giudizio, nel caso in cui nessuna delle candidature 

pervenute sia ritenuta idonea rispetto alle esigenze. In caso di rinuncia alla nomina di esperto, da 

comunicare immediatamente alla scuola per iscritto, si procederà al regolare scorrimento della 

graduatoria. 

Nel caso di esperti esterni alla istituzione scolastica l’attribuzione dell’incarico di COLLAUDATORE avverrà 

tramite la stipula di contratto di prestazione d’opera occasionale ai sensi dell’articolo 2222 e successivi 

del Codice Civile. 

Gli aspiranti dipendenti di altre amministrazioni dovranno essere autorizzati dal proprio Dirigente e la 

stipula del contratto sarà subordinata al rilascio di detta autorizzazione. 

La durata dell’incarico sarà determinata in ore effettive di prestazioni lavorative ed in funzione delle 

esigenze operative della Istituzione scolastica. 

 

Art. 9 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato Responsabile 

del Procedimento il Dirigente Scolastico Colombo Alessandro; 

 

Art. 10 Trattamento dei dati personali 

Ai sensi del Regolamento Europeo n. 2016/679 e del D.lgs. 101/2018, i dati raccolti saranno trattati solo 

per finalità istituzionali connesse alla presente procedura comparativa. 

Firmato digitalmente da Alessandro Colombo

M
IIC

8E
60

0B
 -

 A
F

C
09

F
6 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

30
05

 -
 1

1/
05

/2
02

2 
- 

V
I.2

 -
 U



 

Art. 11 Pubblicità 

Il presente avviso pubblico viene pubblicato sul sito web istituzionale della scuola 

https://icmolinovecchio.edu.it sia nella sezione PON che all’albo online d’Istituto (pubblicità legale). Per 

quanto non espressamente indicato valgono le disposizioni ministeriali indicate nelle linee guida di 

attuazione degli interventi finanziati con i Fondi Strutturali. 

 

• Allegato A: domanda di partecipazione Collaudatore con Dichiarazione di assenza di cause di 

inconferibilità e/o incompatibilità previste dal D.lgs 39/2013 e assenza cause di conflitto di 

interesse anche a livello potenziale intendendosi per tale quello astrattamente configurato dall’art. 

7 del D.P.R. n. 62/2013 

• Allegato B: scheda di autovalutazione Collaudatore  

 Allegato C: informativa Privacy 

 

 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Alessandro Colombo 

Documento firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs. n. 82.2005 e s.m.i. 

Firmato digitalmente da Alessandro Colombo

M
IIC

8E
60

0B
 -

 A
F

C
09

F
6 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

30
05

 -
 1

1/
05

/2
02

2 
- 

V
I.2

 -
 U

https://icmolinovecchio.edu.it/

		2022-05-18T16:32:04+0200
	ALESSANDRO COLOMBO




